1

令和７年７月 18日

報道関係 各位

                       名古屋市立大学経営企画部企画課

                                                 課長 小松 一哉 電話：853-8305

令和７年度

 名古屋市立大学は、最先端の研究成果を子どもたちに発信し、科学の楽しさ・不思議さに
触れることで豊かな心と知的創造性を育てる「ひらめき☆ときめきサイエンス事業」を実施
いたします。
本プログラムは昨年度にも実施され、募集倍率は 10 倍以上に達し、県外からのご参加も

あるなど、非常に高いご関心をいただきました。こうしたニーズを踏まえ、今年度は募集人
数を拡大のうえ、開催する運びとなりました。
ぜひご取材いただきますようよろしくお願い申し上げます。取材される場合には、事前に

ご一報いただきますようお願いいたします。

１ 事業概要

プログラム名 心臓と血管の謎を解き明かせ！～未来の科学者たちへの挑戦状～

講師 医学研究科 新生児・小児医学 助教 篠原 務

開催日時 令和７年８月２日（土曜日） 午前 9時 00分～午後５時 00分

集合場所 名古屋市立大学 桜山キャンパス 名市大病院 外来診療棟２階小児科外来

受講者 小学 5・6年生 25名

参加費 無料（昼食付）

※詳細は別添「チラシ」、過去の様子は参考「令和 6 年度の開催実績」を参照ください。

２ 取材に関するお問合せ

名古屋市立大学 経営企画部 企画課「ひらとき担当」

     電話：853-8308 FAX：853-0551 （平日：午前 9時～午後 5時）

A4サイズ：1ページ、別添あり

名市大ひらめき☆ときめきサイエンス事業

2025年は開学 75周年

心臓と血管の謎を解き明かせ！

を開催します

https://www.jsps.go.jp/j-hirameki/06_sanka.html
mailto:kokaikoza@sec.nagoya-cu.ac.jp

令和 6 年度の開催実績

【開催日時】令和 6年 8月 3日(土) 午前 9時 00分～午後 5時 00分

【受 講 者】小学 5・6年生 10名

【実施風景】

【実施後アンケート】（自由記述より抜粋）

〇受講した児童より
・初めて体験したことがたくさんあって、やっぱり科学は面白いなと思いました。

  ・心臓や血管について深く学べたので、また参加したいなと思いました。

  ・すごく楽しかった。知らない装置に触れることができた。        など

 〇見学した保護者より

・通常では触れることのできない医療の様々なことに触れることができ、子どもにと
って刺激になるとても良い機会になったと思います。

・大学で学ぶ講義を聞けて良かったです。教科書通りの教育ではなく、実際に機材に
触れて学べるなど、とても贅沢な時間でした。

・好奇心旺盛な子どもの質問に根気よく丁寧にお付き合い下さり、娘も夢中になって
おりました。はじめは緊張していた娘が途中からイキイキと発言していたのも皆さ
まの空気づくりのお陰です。                     など

心臓の構造について
画像を見ながら知識を深めました。

超音波による心臓の検査を
実際に体験しました。

血管の働きについて
顕微鏡を用いて観察しました。

最新の医療テクノロジーを通して
血液の流れについて学びました。

別添